1. Giriş

Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859 [?]) tasavvufun doğuş devri olarak kabul edilen zühd

döneminden sonra zühdden tasavvufa geçiş sürecinde yaşayan ve Mısır tasavvuf mektebinin

öncüsü olarak kabul edilen bir sûfîdir. Özellikle mârifet, muhabbet ve tövbe kavramına getirdiği

yorumlarla kendisinden sonra gelen pek çok âlim ve sûfîyi etkilemiştir.

alınacaktır.

Çalışmada klasik dönem ve çağdaş dönem eserleri olmak üzere hem birincil hem de

ikincil kaynaklara referans olarak müracaat edilmiştir. Klasik dönem kaynaklarından bir kısmı

tabakât, bir kısmı menâkıb, bir kısmı ise tarih kitabı niteliğindedir. Makalede Sülemî’nin (ö.

412/1021) Tabakâtü's-sûfiyye’si, İsfahânî’nin (ö. 430/1038) Hilyetü’l-evliyâ ve Tabakâtü’l-

asfiyâ’sı, Hücvîrî’nin (ö. 465/1072) Keşfü’l-mahcûb’u, Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) er-Risâle’si, İbn

Asâkir’in (ö. 571/1176) Târîhu Medîneti Dımaşk’’ı İbnü'l Cevzî’nin (ö. 597/1201) Sıfatü's-safve’si,

Ferîdüddin Attâr’ın (ö. 618/1221) Tezkiretü’l-evliyâ’sı, Abdurrahman-ı Câmî’nin (ö. 898/1492)

Nefehâtü’l-üns’ü, , Ahmed b. Alî eş-Şa‘rânî’nin (ö. 973/1565) Tabakâtü’l-kübrâ’sı, İbnü’l-

Mülakkın’nın (ö. 804/1401) Tabakâtü’l-evliyâ’sı, Süleyman Şeyhî’nin (ö. 1235/1819) Bahrü’l-

velâye’si birincil kaynaklarımızdır. İlerleyen bölümlerde eser hakkında kısaca mâlumat

verilecektir.

Öte yandan tespit edebildiğimiz kadarıyla çağdaş dönemde Zünnûn el-Mısrî hakkında

yapılan çalışmalar oldukça sınırlıdır. Ulaşabildiğimiz ve çalışmamızda başvurduğumuz temel

klasik dönem tasavvuf literatürünün birincil ve ikincil kaynakları ve çağdaş dönemde yapılan

çalışmaları ele alarak Zünnûn’un hayatını ve tasavvufî görüşlerini sistematik bir bütünlük

içerisinde ortaya koymaktır.

2. Klasik Dönem Tasavvuf Literatüründe Zünnûn el-Mısrî

Sülemî (ö. 412/1021) tarafından kaleme alınan Tabakâtü's-sûfiyye, sûfî tabakâtıyla ilgili

günümüze ulaşan ilk eser olması itibariyle tasavvuf tarihi literatüründe büyük öneme sahiptir.

Sülemî Tabakât'ında sûfîleri çeşitli kısımlara ayırarak ele alır. Daha sonra sûfîlerin künyeleri,

nesepleri ve hocaları hakkında genel bilgiler verir. Ayrıca zikrettiği şahıslardan nakledilen

hadislere işaret ederek, sûfîlerle hadis ilmi arasında bir irtibat kurmaya çalışır. Müellif eserinde

Zünnûn el-Mısrî'ye ise ikinci sırada yer verir. Burada Zünnûn’un gerçek adı, lakabı, künyesi ve

vefat bilgisi aktarılır. Daha sonra Zünnûn'dan nakledilen bir hadis rivayeti zikredilir ve akabinde

çeşitli tasavvufî konularla irtibatlı olarak sûfînin rivayetlerine değinir.1

Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö. 430/1038) tarafından kaleme alınan Hilyetü’l-evliyâ ve

Tabakâtü’l-asfiyâ adlı kitabı ilk dönem tabakât eserleri arasında yer alır. Müellif öncelikle sahabe

döneminden başlayarak tabiin ve tebeu’t-tâbiînin'den zahit ve sûfî kimselerin yaşamlarını ele alır,

ardından II-IV. (VIII-X.)

Müellif, Zünnûn'un tam adı, künyesi, nesebi ve babası hakkındaki bilgileri aktarır.

Bunların yanında sûfînin kendisinden ilim tahsil ettiği kimselere ve hocalarına işaret eder. Daha

sonra Zünnûn hakkında nakledilen rivayetleri ele alır ve sûfînin bazı tasavvufî kavramlara dair

görüşlerini aktarır. 6

Ahmed b. Alî eş-Şa‘rânî (ö. 973/1565) tarafından kaleme alınan Tabakâtü’l-Kübrâ adlı

eser, tasavvuf literatüründe tabakât türü eserlerden biridir. Müellif sahâbe döneminden itibaren

kendi dönemine kadar gelen 420'nin üzerinde âlim ve zahidin biyografisine yer vermiştir. Kitapta

sûfîlerin biyografilerinin yanı sıra, bazı tasavvuf terimleri de ele alınır. Şa‘rânî, İbrahim b.

Edhem'den sonra ve Ma‘rûf el-Kerhî'den önce Zünnûn el-Mısrî'yi zikreder. Müellif eserinde

sûfînin tam adını, künyesini, nesebini, babasının adını ve vefat bilgisini aktarır. Daha sonra

Zünnûn el-Mısrî'nin cenazesinde yaşanan bazı garip olaylara işaret eder ve sûfîden çeşitli

konularla ilgili bazı nakillerde bulunur. 7

Tezkiretü'l-evliyâ, Ferîdüddin Attâr (ö. 618/1221) tarafından Farsça olarak kaleme

alınan tasavvufî bir eserdir. Müellif eserin yazılış gayesinin, velilerin Kur'an ve sünneti en güzel

şekilde açıklayan sözlerini aktarmak ve insanların manevi yönden istifade etmesini sağlamak

olduğunu söyler. Eser Ca'fer es-Sâdık ile başlayıp Hallâc-ı Mansûr ile son bulur.

İbnü’l-Mülakkın (ö. 804/1401) Tabakâtü’l-evliyâ'da sûfîleri isim sırasına göre ele alır ve

Zünnûn el-Mısrî'yi de "harf-i zâl" başlığı altında zikreder. Müellif öncelikle sûfînin asıl adını,

ardından künyesini ve daha sonra Zünnûn lakabı ile şöhret bulduğunu aktarır. Kitapta

Zünnûn'un babasının Nûbe'li takva sahibi kimselerden olduğu bilgisi aktarıldıktan sonra vefat

tarihiyle ilgili bilgilere yer verilir. Akabinde ise kendisinden nakledilen bazı rivayetler ele alınır ve

ilk kez bu eserde Zünnûn'un selefleri olarak bazı isimlerin zikredildiği görülür. 9

Köstendilli olarak bilinen Nakşibendi şeyhlerinden Süleyman Şeyhî (ö. 1235/1819-20)

Bahrü’l-velâye adlı eserinde Zünnûn el-Mısrî'ye on ikinci sırada yer verir. Diğer tabakât

eserlerinde olduğu gibi önce Zünnûn hakkında biyografik bir anlatımın yapıldığı görülür. Müellif

Zünnûn el-Mısrî'nin melamî bir yaşam tarzına sahip olduğunu ve insanlar tarafından zındık olarak

nitelendirildiğini ifade ettikten sonra, doğrudan Zünnûn hakkından aktarılan ve kendisinden

bizzat nakledilen rivayetleri ele alır. 10

İbn Asâkir (ö. 571/1176) Târîhu Medîneti Dımaşk adlı eserinde 2111.ci sırada Zünnûn

el-Mısrî'ye yer verir. Müellif, sûfînin asıl adı, künyesi, lakabı, vefat tarihi hakkındaki bilgileri

aktarır. Burada dikkat çekilen nokta yazarın aralarında çok az fark bulunmasına rağmen sûfî

Tevbe, tevekkül, muhabbet, mârifet, nefs, hayret, ubudiyet

ve rububiyet.

Şa‘rânî
Tabakâtü’l-

Kübrâ
Tevbe, ünsiyet, sıdk, günah ve kalbin hastalıkları.

İbnü’l-Mülakkın
Tabakâtü’l-

Evliyâ
Tevbe, ilim, mârifet, ihlas, halvet, nefs, itaat ve takva.

5. Zünnûn el-Mısrî'nin Hayatı

Mısır’ın İhmîm (Ahmîm)16 şehrinde 155 (772) yılında Nûbe17* asıllı bir aileden dünyaya

geldiği tahmin edilen Zünnûn el-Mısrî, Mısır'da zühd ve tasavvuf düşüncesinin ilk temsilcisi

olarak kabul edilir. Asıl adı Sevbân b. İbrahim'dir18; künyesi Ebü’l-Feyz19, lakabı ise

Zünnûn'dur20. Zünnûn balık sahibi ve balıkçı manasına gelir.21 Feridüddin Attâr'ın Tezkiretü'l-

Zünnûn el-Mısrî Suriye'ye, Mekke'ye ve Yemen'e seyahat eder.28 Bir müddet Hicaz'da

ikamet eder ve burada Mâliki mezhebinin kurucusu olan Mâlik b. Enes'ten fıkıh dersi alır, böylece

kendisinden Muvatta'yı nakleder.29 İlk kelâm tahsilini ise Suriye'de alır. Zünnûn buralarda Süfyân

b. Uyeyne (ö. 198/814), Leys b. Sa‘d (ö. 175/791) ve Fudayl b. İyâz (ö. 187/803) gibi büyük

âlim ve sûfîlerden ders alır.30 Ayrıca kaynaklarda Şakırân b. Ali el-Âbid (ö. 186/802) ve Fâtıma

en-Nisâbûrî (ö. 223/838) de sûfînin hocaları arasında zikredilir.31 Bazı kaynaklarda ise bu

isimlere ilave olarak sûfînin İsrafil el Mağribî'nin (?) müridi olduğu ifade edilir.32 Sehl b. Abdullah

Tüsterî (ö. 283/896) Zünnûn el-Mısrî'nin talebesi,33 Ahmed el-Harrâz (ö. ?) ve Ahmed el-Celâ'

(?) da onun ashabındandır.34 Zünnûn el-Mısrî'nin kendisinden rivayet aktardığı kişiler; Mâlik b.

Enes (ö. 179/795), Leys b. Sa’d (ö. 175/791), Sâlim el-Havvâs (?), Yelzem b. Selim (?), Fudayl

b. Iyâz (ö. 187/803), Abdullah b. Lehî’a (ö. 174/790), Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814),

Reşadeyn b. Said (?), Mervân b. Muaviye el-Fezarî (?) ve Yunus b. Yezid (?)'dir. Zünnûn el-

Mısrî'den rivayet aktaran kimseler ise; Ahmed b. Subih b. Reslân el-Fuyûmî (?), Ebû Kutâe (?),

Ebû'l-Yalin Rıdvan b. Muhammed (?), Mikdâm b. Dâvûd Telid (?), Hasan b. Mus'ab en Nehaî (?),

Cüneyd b. Muhammed (?) ve Muhammed b. Katen (?)'dir.35 Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857),

Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Serrâc et-Tûsî (ö. 378/988), Abdülkerîm Kuşeyrî (ö. 465/1072),

Hücvîrî (ö. 465/1072 [?]), Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî (ö. 73/692 [?]), Ferîdüddin Attâr

(ö. 618/1221), Abdurrahman-ı Câmî (ö. 898/1492), İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) gibi âlimler de

Zünnûn el-Mısrî'nin etkilediği isimler arasında yer alır.36

Zünnûn Mısır'da tasavvuf ve hikmete dair konuşmalar yapmaya başlayınca özellikle iki

grubun eleştirisine maruz kalır. Başta Abdullah b. Abdülhakem (ö. 214/829) olmak üzere Mısırlı

Mâlikî fâkihleri onu daha önce duyulmamış tasavvufî konuları konuşmakla suçlar ve kendisini

zındık olarak itham eder.37 Mu‘tezilî âlimler ise "Kur'an mahlûk değildir" şeklindeki muhalif

görüşünden dolayı kendisini eleştirir.38 Bu eleştirilere ve hatta bazı kaynaklarda ifade edildiği

üzere bu zulümlere dayanamayan Zünnûn 228 (843) yılında Mısır’dan ayrılır. Ardından tekrar

Mısır'a döner ve halife Me'mûn (ö. 219/833) ve haleflerinin saltanatlarında gerçekleşen mihne

esnasında, Kur'an'ın mahlûk olmadığı görüşünü benimsediğinden dolayı dönemin idarecilerine

27 İbnü’l-Mülakkın, Tabakâtü’l-Evliyâ, 178.
28 Tosun, “Zünnûn el-Mısrî”, 44/575.

şikâyet edilir. 241(855) veya 244 (858) yılında tutuklanarak Mısır'dan Bağdat'a götürülür.39

Abbasi Halifesi Mütevekkil tarafından Sâmerrâ’daki sarayında sorguya çekilir. Zünnûn'un yaptığı

açıklamalardan memnun kalan halife, seleflerinin aksi yönde bir politika izler ve sûfîyi

ödüllendirerek serbest bırakır. Tekrar Mısır'a dönen Zünnûn hayatının sonuna kadar orada kalır.

245 (859)40 veya 248’de (862) Mısır’ın Cîze şehrinde vefat eder ve cenazesi Cîze şehrinde küçük

bir kabristana defnedilir.41 Kaynaklarda Zünnûn'un vefatına ilişkin cenazesinde yaşanan birtakım

garip olaylar aktarılır. Buna göre Zünnûn vefat ettiğinde hava çok sıcaktır. Bunun üzerine

nitelenir ancak insanlar onun kıymetini öldükten sonra anladıklarını ifade ederler. Bununla

beraber Zünnûn tıp, kimya, simya ve sihir ilmine olan yakınlığı ile bilinir. Nitekim kimya ilmine

dair ilk konuşan ve bu disipline ilişkin eser yazan kişi olarak aktarılır.46 İbnü’l Kıftî (ö. 646/1248)

İhbârü'l-ulemâ bi ahbâri'l-hükemâ adlı eserinde Zünnûn el-Mısrî'nin kimya disiplinini öğrendiğini

ve Câbir b. Hayyân (ö. 200/815)'ın ekolünden olduğunu ifade eder.47

Rivayete göre Zünnûn kendisini bâtın ilmine adamış ve bâtıni felsefenin uzmanı

olmuştur. Zünnûn, Mısır'ın İhmim beldesinde "berba" olarak bilinen harabe tapınaklara sık sık

giderek orada müminin imanını kâfirin ise tuğyanını arttıran garip şekillere ve tasvirlere şahit